
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings­
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


SORANERBLADET
NR. 5 MAJ 1963 48. ÅRGANG

Månedsskrift
for Soransk
Samfund

Kunstmuseet i Sorø
Johannes Larsen: 

Kunstnerens hustru Alhed 
i gyngestolen 

(Gave fia
Sorø Kunstmuseums Venner 1963)



BANKEN
fSO R Ø

O G  O M E G N

Krystal -  Glas -  Porcelæn

N ørregades Glashandel
N Ø R R EG AD E 3 0  . K Ø B E N H A V N  K - CENTRAL 12.922

Johs. Brinck
AUT.

GAS- O G  VANDMESTER 

SORØ

Sorøegnens Andelssvineslagteri
Telefon Sorø *717

O R L A  V. N I E L S E N  

Telefon Sorø 258

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning

V. P O U L SE N  & A. S ØR EN SEN
Murermestre og Entreprenører

Kontor: Molbechs Allé 8 -  Kl. 8,30-17 -  Telf. 420-151 

Grundlagt 1917

Kalundborg Shipping Agency
J. Rødgaard Hansen 
statsaut. skibsmægler 

Kalundborg

Befragtning og klarering

Telex: 5477 Kalship 
Telefon: 1700

M ogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 

Minerva 5800

bord
med

iC o h n



Academia Sorana efter gammelt stik

SOimNERBL?\DIvT
MAJ 1963 48. ÅRGANG NUMMER 5

Fra Sorøtiden
Erindringer a f afdøde læge H E N R I K  B Ø L L I N G

X.
Studentersold.
Fra det ny Studenterhold 
ungdomsfriske, glade Røster 
Genlyd gir langs Søens Kyster: 
»Til Parnas! — Studentersold!«

Huen sættes kækt paa Snur, 
Skovfogdkonen Punchen bringer, 
og mod Nattehimlen klinger: 
»Gaudeamus igitur!«

I den lune Sommernat 
Glas paa Glas vi lystigt tømme, 
drømmer lyse Fremtidsdrømme, 
Skolen har vi nu forladt!

Selv om lidt det løber surr,
Skam faa den, som ikke drikker! 
Livet, Livet for os ligger,
— Gaudeamus igitur!

I den lune sommeraften ror det nye 
eksamenshold over søen til Parnas, for 
at holde afskedsfest — studentersold ! 
Vi glider forbi den lille idylliske »In- 
gemanns 0«, og midt på søen hviler 
vi et øjeblik på årerne og betragter 
lysene, der skinner fra Akademiets 
vinduer.

Og vi tænker på den gang, vi som 
små drenge for første gang gik op ad 
Akademiets historiske stentrappe, og 
de mellemliggende glade år!

Vi passerer »Ægir« og lægger til ved 
bådebroen ved Parnas. I det frie, un­
der træerne, er der dækket et langt 
bord. Skovfogdkonen bringer den dam­
pende punch, og soldet begynder. Der 
holdes taler, begejstrede taler, ung­
dommelige taler og dårlige taler. Vor 
glade latter gir genlyd i skoven, hvis 
kroner står som mørke silhuetter mod 
nattehimlen, og sunget af unge friske
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stemmer klinger den gamle studenter­
sang ud i natten:

»Gaudeamus igitur, juvenes dum
sumus !

post jucundam juventutum, 
post molestam senectutem 
nos habebit humus!«

Vi bliver mere og mere glade og 
vrøvlede, alt som punchen virker. Den 
eller så sobre præceteris — Sommer 
vrøvler guddommeligt og snubler over 
heksametrene i sin versificerede tale. 
Vi hører ham ikke til ende, men istem- 
mer Paludan-Miillers gamle soraner­
sang:

»Hellig er vor ungdoms lyst, 
tillidsfuld sin krans den sanker, 
bag det muntre, lette bryst 
spire åndens rige tanker.
Med fortrøstning hjertet går 
sin forjættelse i møde, 
liflig er vor ungdoms vår, 
på vor kind dens roser gløde!«

I den dæmrende morgen ror vi til­
bage over søen, der dækkes af en tæt 
tåge, der får skyld for, at vi kommer 
ud af kursen og ender nede i jernbane- 
bugten. Men omsider når vi ind til bå­
debroen, får båden fortøjet og siger 
farvel til hinanden.

Kun 3 af dem har jeg set siden!

Hermed slutter læge Bøllings Sorø- 
minder; i Sor.-Bl., 3. årg., s. 17 (1918) 
findes en artikel af forf., »30 år efter«, 
der skildrer et Sorøbesøg efter de man­
ge års forløb. Bladet takker atter fru 
Povla Ege for tilladelsen til at bringe 
hendes fars erindringer. „  ,

Soransk Samfunds 
generalforsam ling
DEN 25. APRIL 1963

Man mødtes som vanligt i Håndvær­
kerforeningen; man, det vil sige, ialt 
32, et alt for ringe antal i betragtning 
af, at der var lejlighed til kammerat­
ligt samvær og oven i købet senere 
traktement af godt og gratis smørre­
brød (her ønskede alle undtagen en at 
deltage).

Før generalforsamlingens begyndelse 
proponerede formanden Brøndsted et 
leve for skolen og mindedes derefter 
de ikke få kammerater, døden i årets 
løb havde høstet. Vi rejste os og ære­
de deres minde. Samme Brøndsted fo­
reslog som dirigent landsretssagfører 
Erik Severinsen, der takkede for det 
med bifald modtagne valg og konsta- 
tereåe generalforsamlingens lovlige 
indvarsling samt gav ordet til Brønd­
sted for aflæggelse af beretning for det 
forløbne år.

Dette havde været præget af Sam­
fundets 100 års jubilæum. Først den 
store fest i Sorø den 14. april 1962: 
Reception på Akademiet, hvor det 
vrimlede med venlige taler og gode 
gaver; generalforsamling med udnæv­
nelse af fire æresmedlemmer (de sidste 
fire formænd) og med valg af rektor 
Arne Østergaard til medlem af Sam­
fundets bestyrelse, festmiddag på 
»Postgaarden« med 235 deltagere. Her 
talte foruden formanden og »toastma­
ster« Svend Clausen Herlovianersam- 
fundets formand, prof. Flemming Tol- 
strup, rektor Arne Østergaard, skovri­
der Poul Lorenzen (hilsen fra de fire 
æresmedlemmer (L., Boeg, Krog-Mey-
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er, general Jacobsen), kurator Koch og 
fhv. minister K. K. Steincke; endelig 
kaffe og punchesold på skolen med ta­
ler og til lejligheden affattede sange.

Rusfesten den 3. oktober, hvor ho­
vedtalen holdtes af prof. Justus Hart­
nack, var ligeledes et led i jubilæums­
festlighederne, idet der var indbudt 
damer til et meget animeret bal. Mon 
man ikke i fremtiden skal udvide rus­
festen med dette inciterende element?

Bogen »Academia Sorana« udgør et 
mere uforgængeligt udslag af jubilæ­
umsåret. Carlsbergs mindelegat havde 
ydet et betydeligt pengebidrag, bogens 
forfattere, den unge Hørby, den ældre 
Schjærff og den lidt ældre Brincker 
havde skilt sig godt fra opgaven, sal­
get havde været pænt (dog findes end­
nu eksemplarer for lysthavende), og 
jubilæet havde fået en fyldig presse­
omtale.

Ud over de to hovedfester har de 
obligate sportskampe været afholdt. 
Samfundet har ladet sig repræsentere 
ved translokationen og kongeballet i 
Sorø, Holbergs fødselsdag med festfo­
restilling på Nationalscenen og sam­
menkomst bagefter med lærere og 
gymnasiaster fra Sorø fejredes den 3. 
december, de jydske og fynske afdelin­
ger har også festet, soranerfrokosterne 
har i det store og hele haft god tilslut­
ning, også af de unge, som vi dog ger­
ne vil se flere af, og Soraner-Bladet 
har udsendt ti numre. Alt i alt et godt 
år, hvorfor jeg retter en stor personlig 
tak til mine kolleger i bestyrelsen, bå­
de til dem, der går, og til dem, der 
bliver. Også tak til redaktøren, som — 
det siger han i alt fald — med årets 
udgang agter at nedlægge pennen. Jeg

har støttet mig tungt til mine kolleger. 
Tak! Beretningen godkendtes.

Det samme var tilfældet med Sam­
fundets regnskab, der forelagdes af 
Brincker, og med Samfundets fonds og 
legater, som Svend Clausen redegjorde 
for. En fundats for jubilæumsindsam­
lingen skulle være udarbejdet, dette er 
ikke sket, med velberåd hu, da spørgs­
målet Ungdommens uddannelsesfond 
er genstand for forespørgsel i folketin­
get, og man er i færd med at under­
søge 8000 studerendes økonomiske for­
hold — man bør derfor afvente begi­
venhedernes gang. Krog-Meyer beun­
drede, at arbejdet med fondene gjordes 
så godt som gratis.

Erik Severinsen opgav et øjeblik sin 
ophøjede dirigentstilling for at frem­
lægge regnskabet for De 200 raske gam­
le soraneres stipendium; også her kun­
ne man tænke sig en fundatsændring, 
så der stilledes et beløb til rådighed 
for rektor i Sorø. Clausen bemærkede 
hertil, at 25 pct. af Akademilegatet af 
1956 allerede stod til rektors rådighed, 
og at der stadig var brug for at hjæl­
pe de unge privat, især russer, der ik­
ke har så let adgang til støtte fra 
Ungdommens uddannelsesfond. Seve­
rinsen forklarede, at de 200 raske i 
virkeligheden kun var ca. 100 betalen­
de, men af og til tegnede en kammerat 
sig som konsolidant med et beløb på 
200 kr. Mackeprang spurgte, om noget 
af rådighedsbeløbet kunne gå til 
sportsrekvisitter. Dette bekræftede 
Clausen.

C. C. Hoffgaard gav oplysning om 
Soraner-Bladet og dettes fond. Regn­
skaberne godkendtes.

Næste punkt var valg af bestyrelses-

47



medlemmer. De efter tur afgående: 
Brøndsted, Gunnar Knudsen, V. Thor- 
lacius-Ussing og Leif Ramtung, ønske­
de ikke genvalg. Som nye medlemmer 
foreslog bestyrelsen civilingeniør A. 
Kann Rasmussen, generalkonsul, lands­
retssagfører Børge Husted-Andersen, 
direktør Eigil Marquard og stud. med. 
Steen Helweg — da ingen andre for­
slag fremkom, erklærede dirigenten: 
De er valgt!

Clausen gav på bestyrelseskolleger­
nes og egne vegne de afgående en 
smuk æressalut. Uden Brøndsted hav­
de jubilæet ikke nået den høje stan­
dard. Særlig tak for det strålende ar­
bejde med jubilæumsbogen. Gennem 
mange år har vi set hen til den dag, 
hvor du ville være vores formand. 
Thorlacius-Ussing forstod altid roligt 
og elskværdigt at sætte tingene på 
plads, og hans indsats med »Academia 
Sorana«s billedredaktion og med kon­
trakten med Gyldendal kunne næppe 
vurderes højt nok. Gunnar Knudsen 
havde altid været en fin idémand, med 
ukueligt humør og til tider ramsaltede 
bemærkninger havde han bragt liv og 
ofte klaret en prekær situation. Leif 
Ramtung havde til fuldkommenhed fo­
restået arrangementet af talrige fester 
og sammenkomster og tillige vist stor 
interesse for understøttelsesarbejdet.

Lad os takke vore fire kammerater 
ved at udbringe et leve for dem. De 
leve!

Under stor jubel blev Carl M. Rei­
slev genvalgt til revisor, og Brøndsted 
hilste ham med en varm tak for hans 
udmærkede revision, som han yde­
de på så gunstige vilkår for Samfun­
det.

Snart er de lyse nætters tid forbi ___
men — forinden mødes vi i Sorø!

F R E D A G  D E N  2 8. J U N I

arrangeres — inspireret af deltagere i So­
ranerfrokosten den 2. maj -  en tur til 
Sorø for medlemmer af Soransk Samfund.

PROGRAM:
Deltagerne mødes i Fratergården kl. 14, 
og man får adgang til Akademiets loka­
ler, både de gode gamle og de fine nye.

Kl. 16 besøges Kunstmusæet.
Bagefter går man tur i Akademihaven. 
(Måske vil vor nye formand fortælle om 
sjældne træer og planter. Han har ikke 
lovet det, men — han ved en masse 
herom!)

Kl. 18 spises der i en sal på Postgården: 
1 stykke med sild; varm ret: Wiener­
schnitzel; 1 stykke med ost; 1 pilsner, 
formedelst kr. 16,00. (Hvad der fortæres 
og nedsvælges herud over, betales ekstra 
til tjeneren).
Efter måltidet går, kører eller sejler man 
til Parnas, hvor hver efter lyst og tempe­
rament tager en afskedsdrink eller to ___
Den lyse nat er gratis!

Anmeldelse om deltagelse må ske senest 
25/6 til Soransk Samfunds kasserer, gross. 
BRINCKERS KONTOR, Malmøgade 7. Be­
løbet for spisningen betales til Bjørnestad 
ved ankomsten til Sorø den 28/6.

Tag nu en rask beslutning! Grib telefonen 
og anmeld deltagelse i pilgrimsturen til 
Sorø, inden »de lyse nætters tid« helt er 
omme! (Bilende medlemmer bedes huske 
at tage en eller flere kammerater med på 
turen I)

Under eventuelt foresloges N. V. 
Boeg som medlem for de menige med­
lemmer til Kunstmuseets bestyrelse. 
Boeg sanktionerede, da det viste sig, 
at hvervet var skattefrit, og valgtes 
med akklamation. K. E. Stubbe Tegl­
bjærg agiterede for deltagelse i batøk- 
kampen den 23. maj. Krog-Meyer gav 
oplysninger om Jubilæumsfonden, der 
nu med bidrag i kontanter, værdipapi­
rer, renter og udbytte havde nået et 
beløb af 50.404 kr.; bidrag modtages
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SORANSK SAMFUNDS NYE FORMAND

På Soransk Samfunds generalfor­
samling den 25. april valgtes fire nye 
medlemmer til bestyrelsen, blandt dem

stadig, og vi vil gerne op på det dob­
belte. M. W. Hammerich overrakte 
Samfundets stemmearkiv et bånd med 
Vilh. Andersens stemme. Mackeprang 
talte fornøjeligt til de bestyrelsesmed­
lemmer, der blev.

Efter Brøndsteds tak til dirigenten 
hævedes generalforsamlingen og aflø­
stes af et muntert samvær omkring de 
materielle nydelser; også her rislede 
talernes strøm. Den nye formand Kann 
Rasmussen ville særlig lægge vægt på 
en forøgelse af medlemstallet; her 
kunne den enkelte gøre et arbejde. Han 
hilstes og hyldedes på de menige med­
lemmers vegne af Mackeprang, der at­
ter med dybsindige citater, bl. a. af 
Goethe, som han håbede i hvert fald 
redaktøren forstod, lod sit vid spille. 
Det blev en god aften, en bekræftelse 
og styrkelse af kammeratskabsånden.

Poul Schjærff.

civilingeniør Aage Kann Rasmussen. 
Bestyrelsen vælger af sin midte en for­
mand, og dette ophøjede hverv modtog 
Kann Rasmussen. Det er af stor betyd­
ning, at Samfundets formand er en 
personlighed, der kan skabe respekt 
om Samfundet og på værdig måde re­
præsentere det udadtil. At den nye 
formand vil være i stand til at hono­
rere disse krav, er der ingen tvivl om.

Aage Kann Rasmussen, også kaldet 
»Mandø« efter sin fødeø, er født den 
16. marts 1904; han kom på Sorø 1917 
og tog studentereksamen 1922; 1927
blev han cand. polyt. og ansattes året 
efter i det firma, der med et lille inter­
mezzo siden har nydt godt af hans 
dygtighed, nemlig Christiani & Niel­
sen; siden 1955 er Kann Rasmussen 
direktør ved hovedkontoret i Køben­
havn for samtlige Christiani & Niel­
sens europæiske og oversøiske selska­
ber.

Vi hilser Samfundets nye formand, 
den første, der er født i dette århun­
drede, velkommen og ønsker ham lyk­
ke i hans nye hverv.

Soranerfrokosten
TROSDAG DEN 2. MAJ 1963

For tredie gang i træk faldt Soraner­
frokosten sammen med børnehjælps- 
dagen, og atter var HM Kongens Ny­
torv »en sydende heksekedel«, som 
man plejer at udtrykke det. Dog hav­
de man fået arkitekt Poul Henningsen 
til at forbedre arrangementerne: Tor­
vet frembød italiensk marked med
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pengeudsugende boder, romersk bar, 
dansehal og kulbækkener til at varme 
hænderne ved; pladsen var opvarmet 
ligesom haven i Herlev kro. Som sæd­
vanlig ofrede jeg et par tombolanumre i 
Skjold Bumes vinbod, og som sædvan­
lig blev resultatet: nitter! Hvorfor jeg 
ilede til »Grand«, hvor jeg kun kunne 
vinde ved at være tilstede. Dog på­
hørte jeg først andægtigt et stykke 
messingsuppe, serveret af røde post­
budes orkester.

Ca. 17 havde givet møde, og for før­
ste gang præsiderede civilingeniør A. 
Kann Rasmussen, siden 25. april Sam­
fundets nye formand. Rolig afdæmpet 
bød han velkommen, mindedes efter 
traditionen vor gamle skole, der hav­
de bragt os uddannelse og godt kam­
meratskab, motiverede dermed et leve 
for skolen og erklærede sluttelig, at 
han hyppigt ville deltage i frokosterne 
(hurra!). Den påfølgende præsentation 
udviste bl. a. aldrende, men vitale 
kammerater fra år 1900.

Idet jeg blot spagfærdigt noterer, at 
»dagens ret« bestod i Wienerschnitzel 
med kartofler og rødkål, haster jeg vi­
dere og anmærker først, at Bjørnestad 
bragte hilsen fra cricketsoranerne og 
stærkt propaganderede for tilslutning 
til batøkkampen Kr. himmelfartsdag 
den 23. maj i Charlottes bøgelund kl. 
10 — det var nemlig lidt skralt med 
tilslutning fra soranerne. Videre øn­
skede han arrangeret en Sorøtur som 
den i fjor — den havde været særde­
les vellykket. Formanden fandt denne 
plan udmærket; man kunne tage til 
Sorø måske i sommer (juni) selv om 
skolen var lukket, og muligvis allige­
vel få den forevist. E. Kindt anede ik­

ke noget om formandsskifte, da han 
havde »glemt« generalforsamlingen; 
han udslyngede nogle sarkasmer over 
Samfundets tidligere formænd, hilste 
og lykønskede den nye, som han hå­
bede ville give frokosterne sving. For­
manden leve.

Kann Rasmussen takkede og bebu­
dede, som ovenfor bemærket, hyppig 
deltagelse i frokosterne. Han oplyste, 
at han var den første formand, der var 
født i dette århundrede. (Ungdommen 
kommer frem). Schjærff foreslog, støt­
tet af Thorlacius-Ussing og Bjørnestad, 
en eventuel Sorøtur udsat til august 
(søndag den 18); i juni og juli var det 
vanskeligt at samle folk på gr. af fe­
rie. Oplyste om den frygtelige tryk­
fejl i hans lille vers i bladets april­
nummer: Du gamle Skole ved Soens 
Bred (i stedet for Søen); folk lo, som 
om noget nyt meddeltes, hvorfor tale­
ren konstaterede: I har altså ikke læst 
bladet! Causerede iøvrigt en smule. E. 
Kindt raillerede over lærere som var 
vittige, fordi de altid var sikre på en 
tilhørerkreds, Clausen mente, at turen 
af flere grunde bedst lod sig arrangere 
i juni, og meddelte, at man for mange 
år siden havde optaget en plads med 
konfirmationskantaten. Der var idel 
hygge og venlighed, kom derfor igen 
torsdag den 6. juni. _ _ ,

Soranske skitser IX:

»Lille Thor«
Sådan hed han — skønt han var 

den største og mest voksne i klassen. 
Grunden var, at hans to år ældre bro-
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der — også soraner — var endnu stør­
re og derfor kaldtes »Store Thor«.

Lille Thors begavelse stod i omvendt 
forhold til hans flid, og — han var me­
get doven, hvad lektielæsning angik! 
Men i fag, der interesserede ham, var 
han suveræn. Selv Zoffmann kunne 
dårlig nok hamle op med ham i bo­
tanik.

Både han og broderen var født og 
opvokset på det barske Grønland og 
følte sig vist »indelukket« i det blide, 
smilende Sorø. De fik da også senere 
begge i lange perioder deres virke i 
det arktiske.

Lille Thor kunne ikke udstå »Rid’- 
eren«, og — følelserne var vist gensi­
dige. En gang stillede han i en fransk­
time med to hovedpuder spændt om­
kring livet, en på ryggen og en på 
maven. Han ville demonstrere mod 
»Rid’erens« — i og for sig naturlige — 
trang til at lade en rude stå på klem 
for den friske vinterluft. »Rid’eren« 
fik dog hurtigt overtaget ved at de­
kretere, at hvis Lille Thor var syg, 
måtte han melde sig på sygehuset og 
ellers straks deponere puderne på so­
vesalen.

Der var langt til Grønland, og derfor 
tilbragte Lille Thor juleferien i mit 
hjem, hvor han imponerede min far 
ved daglig at ryge en halv snes store 
cigarer, — som dog var ham vel undt!

Som man kunne vente, gjorde Lille 
Thor sig storartet, da han kom ud i 
livet. Han tilhører nu eliten af verdens 
botaniske forskere med domicil i Ot­
tawa. Og han er — skønt »kun« realist 
— dr. h. c. ved Københavns Universi- 
tet Frater Soranus.

Kunstmuseet- i Sorø 
flytter til Storgade 9

En soransk (for ikke at sige gam- 
mel-soransk) Begivenhed af usædvan­
lig Art finder Sted i Sorø d. 29. Maj 
med Indvielsen af Kunstmuseets ny 
fornemme Lokaler i den tidligere Mi­
nister- og Godsforvalterbolig på Stor­
gade Nr. 9. Hermed har Museet for 
mange Aar frem i Tiden faaet en vær­
dig Bolig, og man er lykkelig over at 
slippe ud af den »4-Værelsers med 
Kammer« i Priorgade, hvor man har 
haft til Huse siden d. 29. Maj 1943.

Kunstmuseet i Sorø er en Instituti­
on, der hovedsagelig skylder gamle So­
raneres Offervilje sin Eksistens, en Of­
fervilje, der er blevet paaskønnet af 
flere offentlige Kunstinstitutioner og 
blandt disse i Særdeleshed af Ny 
Carlsbergfondet. Da Skolen i 1936 
holdt sit 350-års Jubilæum, fejrede 
»Soransk Samfund« dette ved at af­
holde en stor Udstilling i Sorø af »So­
ransk Kunst«, d.v.s. Kunstværker ud­
ført af tidl. Elever eller Kunstlærere 
ved Skolen. Udstillingen havde Succes 
og gav Stødet til Idéen at skabe en fast 
Kunstsamling i Sorø til Glæde for Ste­
dets Befolkning og til Nytte for de 
mange forskellige Skoler, der nu findes 
i Byen.

Et godt Aarstid efter Jubilæumsud­
stillingen traadte en Komité bestaaen- 
de af Rektor H. Raaschou-Nielsen, 
»Soransk Samfund«s Formand Dom­
mer John Knox, Borgmester Jul. 
Frandsen og Direktør Alfr. V. Rasmu- 
sen sammen for at faa Planen realise­
ret (med faglig Bistand af undertegne­
de). Mer end nogen anden var Rasmu-
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sen stadig i Aktivitet for at fremme 
Sagen, og saa utaalmodig var han, at 
da Spørgsmaalet om Byggegrund var 
ved at drukne i Administrationens 
Papirmalstrøm, og han en Dag gik 
gennem Priorgade i Sorø og dér så en 
ledig Lejlighed, gik han resolut ind og 
lejede den uden Bemyndigelse af no­
gen Art. Det gjorde han Ret i, og vi 
maa paa det dybeste beklage, at han 
ikke oplevede at se Museet saa vel an­
bragt, som det nu bliver, selvom det 
er under helt andre Former, end vi 
oprindelig havde tænkt.

I 1938 stiftedes Foreningen »Sorø 
Kunstmuseums Venner«, Arkitekt Vilh. 
Lauritzen gav et Skitseforslag til en 
Museumsbygning ved Danneskjolds Al­
lé, og samme Efteraar udsendtes et 
Opraab fra en Række fremstaaende 
Soranere om Støtte til Planen. Det blev 
vel modtaget, men Aaret efter havde 
vi Krig og senere Besættelse, Dyrtid og 
Inflation, saa en Nybygning til Muse­
et, som man dengang kunde have mag­
tet, stadig maatte udskydes. Det var 
derfor med den største Glæde og Tak­
nemmelighed, at Bestyrelsen modtog 
et Tilbud fra Stiftelsen Sorø Akademi 
ved Kurator Koch om at leje Stue­
etagen af Storgade 9 og en Gang ad 
Aare hele Bygningen. Lokalerne er ud­
mærket egnede, selvom Byggestoppet 
har forhindret os i at gøre dem helt 
ideelle, og en dejlig Have giver Mulig­
heder for Udvidelser og Nybygning. Vi 
bor stadig paa Akademiets Grund, 
selvom vi nu er blevet en Del af et 
helt »Kulturstrøg«: Nabo paa den ene 
Side til Biblioteket i »de unge Herrers 
Gaard« og paa den anden Side kun 
faa Huse fra det kulturhistoriske

Amtsmuseum. I Sorø er der aabenbart 
ingen »Kulturpavse« !

Museets Indhold er vokset enormt i 
de tyve Aar, navnlig takket være Ny 
Carlsbergfondets Bevaagenhed, »Ven­
nernes« Gaver og talrige gamle Sora­
neres Offervillighed. Herom vil et sta­
teligt, stærkt illustreret Katalog (be­
kostet af Ny Carlsbergfondet) bringe 
Bud. Med Museets Indhold har man 
stræbt at give en Udsigt over dansk 
Kunst i de sidste Aarhundreder med 
særlig Henblik paa soranske Kunstne­
re. Navnlig maa fremhæves en fortrin­
lig Samling af Christen Dalsgaards 
Malerier.

Hvor stærk gamle Soraneres Delta­
gelse i Etableringen af Kunstmuseet 
er, ses af nogle Tal. Mellem 2 og 300 
har givet Bidrag til Byggefonden. 40 
gi. Soranere sikrede Museet Origina­
len til Dalsgaards Billede fra Stengan­
gen. Andre Kredse har givet os Gor­
don Norrie’s Buste af Per Linnemann- 
Schmidt, Constantin Hansens Portræt 
af Dalsgaard, og et Maleri af Victor 
Haagen-Miiller; saaledes kunde jeg 
blive ved. Det er derfor ogsaa natur­
ligt, at gamle Soranere ifølge den kgl. 
konfirmerede Fundats i Museets Be­
styrelse til enhver Tid er repræsenteret 
af Soransk Samfunds Formand og en 
Repræsentant valgt af Samfundets me­
nige Medlemmer f. T. Landsdommer 
N. V. Boeg. Bestyrelsen bestaar iøv- 
rigt af Skolens Rektor, Sorø Bys Borg­
mester, mens Sorø Amt og Kulturmi­
nisteriet repræsenteres af henholdsvis 
Amtmand Baron Wedell-Wedellsborg 
og Kurator E. A. Koch. Ogsaa Forenin­
gen Sorø Kunstmuseums Venner, der 
for de 80 pct.s vedkommende bestaar
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af gamle Soranere, har en Repræsen­
tant i Bestyrelsen, Maleren Knud Raa- 
schou-Nielsen.

Den højtidelige Indvielse af de ny 
Lokaler finder Sted i Akademiets Fest­
sal Kl. 15. Der vil blive holdt korte Ta­
ler fra Bestyrelsens Side, dernæst vil 
Rektor, Sorø’s Borgmester og forskel­
lige Autoriteter paa det kunstmuseale 
Omraade bringe Hilsner, hvorefter Mi­
nisteren for kulturelle Anliggender Ju­
lius Bomholt vil tale og erklære det 
ny Museum for aabent. Efter et kort 
Samvær beses Museet.

V. Thorlacius-Ussing.

N år man giver bolden op
selvom det er til en »Ridehustaver«, og 
det afføder hele 3 gode og fornøjelige 
kommentarer — de 2 oven i købet lit­
terære — må man udbryde: Mein Lieb­
chen, was willst du mehr?

Det var gode ord i februarbladets ar­
tikel »En cricketrigsdag«. Cricket er jo 
ikke blot et spil for gentlemen, men 
befordrer opdragelse til gentlemen, 
især i kraft af sine uskrevne love. Man 
gør ikke vrøvl i cricket, protesterer 
ikke, selvom man anser en dom for 
fejlagtig. Er man dømt ud, lægger man 
sit boldtræ og forlader banen uden 
tøven og muggen, om man så går fra et 
andeæg. Eller har man nogensinde i 
cricket hørt om skænderier og injuri­
er mod dommeren eller modspillerne, 
for ikke at tale om bombardementer 
med æbler, æg, tomater og sten, hyle- 
koncerter, regulære slagsmål, tilskuer­
ne masende ind på banen, tilkaldelse 
af politi osv.?

À propos det litterære og oversæt­
telser, så kan ordet cricket bruges som 
adjektiv i rosende betydning. Om min 
gode og alt for tidligt afdøde klasse­

kammerat Stavnsbjerg blev sagt: Han 
var »cricket« helt igennem.

Den følgende historie er forhåbentlig 
ikke kendt af alle, og om så var, er 
den dog karakteristisk for den rigtige 
cricketspiller. En engelsk kaster så 
spørgende på dommeren, da gærdespil­
leren havde »ben for«; men da domme­
ren rystede på hovedet, fortsattes spil­
let og kastningen uden et ord. Lidt ef­
ter var det galt igen, og kasteren af­
ventede dommerens reaktion; men 
denne havde intet set, og spillet gik 
videre med det resultat, at overliggere 
og pinde lidt efter røg til alle sider. 
Da udbrød kasteren: Der var jeg lige 
ved at få ham!

Anekdoten fra Soranerfrokosten om 
gymnastikassistent Soelbergs replik 
har også affødt kommentarer, dog ikke 
på tryk, men i brevform. Soelberg har 
åbenbart brugt sin barokke sammen­
ligning i forskellige klasser og med lidt 
variation. Her er en af varianterne, 
sendt mig af statsskovfoged Karl Ge- 
leff, som nu nyder sit otium på Dyb­
bøl.

Geleff siger selv, at han er ganske 
umusikalsk og var helt umulig til dans. 
Han mindes med taknemmelighed sin 
partner Gjørling, som udviste englelig 
tålmod uden at kunne hindre Geleff i 
at hoppe rundt som en krageunge, der 
er falden for tidligt af reden, hvorfor 
Soelberg en dag udbrød: »Du ligner F. 
gale mig en gammel, stiv droschehest, 
der kommer op ad Østerbro. Det kun­
ne rektor og Bassemaren gøre bedre.«

Replikken fik et lille efterspil. So­
ranere fra den gang vil erindre, at da­
værende adjunkt Gads timer ofte be­
gyndte med, at vi opfordredes til at 
fortælle vore oplevelser i Sorø eller 
hjemme i ferier. Da Geleff havde refe­
reret den Sælbergske udtalelse, be­
mærkede Gad: »Det var ikke pænt sagt 
af hr. Soelberg.«

Poul Lorenzen.
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SORANER-CRICKET
MAJ 1963

Farvel Store plads!
Alt tyder på, at der ikke længere vil 

blive spillet cricket på Store Plads.
Hensynet til lærerfamilierne i den 

nye alumnatsbygning har sejret over 
en snart 106-årig soransk tradition.

Forbudet mod cricket på Store Plads 
er foreløbig totalt: ingen kampe og 
ingen træning hverken i timerne eller 
fritiden.

Selv et forslag, hvorefter der kun 
måtte trænes på bestemte, nøje af­
grænsede tidspunkter og da kun i net­
båse, der borteliminerede enhver risiko 
for bygninger, børn og biler, og hvor­
efter disse net anbragt i forlængelse 
af hinanden også under kampe effek­
tivt af skærmede bebyggelsen mod Aka­
demihaven, har ikke kunnet accepte­
res.

Prisen for at sikre husfred i lærer­
kollegiet har været fuldstændig bort­
visning af cricket fra Store Plads.

Indtil videre må cricket altså spilles 
på Grønne Plads i det omfang fodbold­
spillet tillader det.

Forhåbentlig opvejes forringelsen i 
de ydre kår af den forøgede indsats, 
som gymnastiklærerne gav løfte om på 
Soranernes klubaften på Gentofte Sta­
dion i januar.

En virkelig god chance for at lære, 
hvordan man bedst underviser i cri­
cket, skulle gymnastiklærerne få i au­
gust måned i år, hvor Dansk Cricket 
Forbund på Soranernes foranledning 
sender M.C.C.’s engelske chefinstruk­
tør Mr. Crabtree på en uges besøg på 
skolen.

Resultatet af dette besøg skulle og­
så gerne give lidt mere entusiasme for 
cricket over en bredere front på sko­
len.

Og tænk engang, hvis denne entu­
siasme smitter af også på samtlige læ­
rerfamilier på Store Plads — tænk

hvis disse iøvrigt rare mennesker gik 
hen og fik så megen forståelse for 
spillets værdi, at de spontant opsøger 
rektor for at sige: All right, vi bryder 
os altså ikke om at have cricket lige 
uden for vore vinduer, men hvis denne 
grusbunke til Store Plads virkelig kan 
være så nøvendig for spillet, så i her­
rens navn da . . . .

—by.

Enere og seksere . . . .
Den blå bog: Soranernes hæderstegn 

(sølvknappen) for sæsonen 1962 til­
faldt fortjent Erik Stener sen for dyg­
tighed og tålmod som anfører for an- 
detholdet. Prisen for bedste sportslige 
præstation (sølvgærdet) fik klubbens 
engelske gæstespiller Frank Pearson, 
og »fidusen« (dummepeterprisen) hjem­
førte Kiehn Mogensen, der som kaster 
præsterede så mange »udenom«, at der 
blev 14 bolde i een over.

*

Soranernes tiende sæson blev flot 
indledt af Peer Nørgaard med et cen­
tury allerede i træningskampen mod 
Sorø Cricket Club den 5. maj.

*

Sidney Nørgaard er indvalgt i Dansk 
Cricket Forbunds bestyrelse og betro­
et hvervet som turneringsleder. Ikke 
så underligt, at der i år har været 
udelt tilfredshed med placeringen af 
Soranernes kampe . . . .

*

Nyt blod: Der er i år og i fjor kom­
met tilgang af så mange gode unge 
spillere — bl. a. Niels Møller, Niels 
Ove Jensen, Jens (Lyn) Jensen og Hen­
ning Henriksen, at de ældste af den 
gamle garde snart kan nyde et velfor­
tjent otium på andetholdet.

*

Ude og hjemme: Som det fremgår af 
den til medlemmerne udsendte sæson­
plan spiller førsteholdet hjemme på
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Gentofte Stadion mod Slagelse, Nykø­
bing Mors, Horsens, Aalborg og Frem 
og ude imod B. 1909 Odense, Skander­
borg, Fredericia og Hjørring. For dem, 
der kun har tænkt sig at overvære en 
enkelt kamp, kan anbefales mødet med 
AA.B. den 11. august på Gentofte Sta­
dion. AA.B. spiller en klasse over de 
andre hold i l.ste division, og hidtil 
har Soranerne været de eneste, som 
har kunnet score nævneværdige in­
nings imod aalborgensernes lands­
holdskastere, sidste gang 1. pinsedag 
1962 i Aalborg, hvor Jørgen Hansen 
henrykkede publikum med et hav af 
flotte seksere.

*

Kr. himmelfartsdag spiller Soraner­
ne på Gentofte mod de gamle A.B.ere 
Carlo Ryhøjs XI, der tæller navne 
som Louis Bronée, Aage Krebs, H. C. 
Bjødstrup Jensen, og som er så stær­
ke, at de hidtil kun har tabt een kamp 
i deres tilværelse.

Til hvem? Ja, gæt engang . . . .

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i juni:
1. Chr. Sophus Lindhard (f. 1883), på 

Sorø 1897—98.
1. Vognmand Børge Peter Correll (f. 

1913), Holbækvej 22 A, Sorø.
3. Aage Schnell (i. 1878), på Sorø 1891 

—93.
3. Svante Persson (f. 1898), på Sorø 

1909—12.
4. Rektor Ejnar Sneskov (f. 1913),

Svendborg.
5. Lektor Torben Refn (f. 1913), At- 

temosevej 35, Holte.
8. Repræsentant Marius Hansen 

Humle (f. 1888), på Sorø 1900—03;

sidst kendte adresse: Barsehøj 19, 
Gentofte.

8. Toldforvalter Carl Erik Holst Fre­
deriksen (f. 1893), Skanderborg.

8. Bror Johan van der Aa Kühle (f. 
1913), m. 29. Udvandret til Afrika.

14. Aage Juhl (f. 1913), s’ 33.
15. Plantageejer, bestyrer Henrik Dal­

gas (f. 1893), Ilskov pr. Herning.
16. Afdelingsbestyrer Christian Sta­

pel (f. 1903), Ulrikkenborgplads 1, 
Lyngby.

16. Kunstmaler Ejnar Chr. Herman 
Mogensen (f. 1913), Kronprinsens­
vej 12, Khhvn. F.

19. Berider Kai Roy Frandsen (f. 1903), 
sidst kendte adresse: »Carlsminde«, 
Søllerød. Nu?

20. Fhv. statsskovfoged Karl Geleff (f. 
1888), Dybbøl.

24. Hans Chr. Nielsen (f. 1883), på So­
rø 1896—97.

24. Ingeniør Alfred Carl Chr. Fugl 
Svendsen (f. 1888), Aarhús.

25. Realskolelærer Hans Peter Eyvind 
Kai Jacobsen (f. 1913), Ringe.

28. Peter Hoffmann Permin (f. 1878), 
s’ 96.

*

Arkitekt (M.A.A.) Per Iversen, r.’ 44, 
har i februar fået Akademiets guld­
medalje for udkast til et nyt National­
museum i Brede.

*

Under 6. april 1963 er afdelingsinge­
niør i patentdirektoratet Edw. Suhr 
blevet udnævnt til ridder af Danne­
brogsordenen.

*

Ingeniørerne Peder Brix (’08) og Jens 
Chievitz (’07), begge Chikago, kommer 
i juni over dammen for at besøge det 
gamle land.

*

Oberst N. S. Lunn (s. ’30) chef for 
Nørrejyske Artilleriregiment i Århus,
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har i anledning af sit regiments 40-års 
jubilæum udsendt »Det kongelige Re­
giment på Tøjhuset. Det danske artil­
leris oprindelse og første organisation«. 
Niels Lunn er gået til kilderne, gamle 
krigsartikler og breve fra Chr. IV’s tid, 
og har tegnet et livligt og farverigt 
billede af artilleristernes liv på Tøj­
huset i 1600-tallet, samtidig med at 
han fremfører vægtige argumenter for 
den opfattelse, at det danske artilleri 
blev organiseret som egentlig militær 
enhed allerede af Chr. IV.

*

I »Sjællands Tidende« (»Sorø Amts­
tidende«) for 13. april har direktør C. 
C. Hoffgaard skrevet en meget smuk 
og fint karakteriserende nekrolog over 
K. K. Steincke, der døde den 8. april. 
Særlig berøres hans forhold til Sorø 
Akademi; han følte sig godt tilpas på 
skolen (s. ’99), har skrevet festligt og 
kritisk! om årene der og lærerne, af 
hvilke han især beundrede Julius Boe- 
sen og rektor B. Hoff. Blandt kamme­
raterne skelnede han mellem »ånds­
aristokrater« og »nævearistokrater«, 
og da Hoffgaard engang spurgte K. K. 
Steincke: »Af de første var der vel 
ikke mange?«, fik han på ægte Stein- 
cke-vis svaret: »Næh — vi var få!«

*
Æresbevisning til Johs. Brøndsted: 

Den 23. april holdt Brøndsted i »Bal­
dur«, gymnasieforeningen på Sorø, fo­
redrag om vikingetiden. Han define­
rede bl. a. betydningen af ordet viking, 
som man faktisk ikke ved ret meget 
om — muligvis står det i forbindelse 
med ordet vig og betyder da en person, 
der farer ud fra skumle fjorde og over­
falder fredelige søfarende. Vikingerne 
var efter B.s mening i besiddelse af en 
naiv intelligens, handlekraft, videbe­
gær, eventyrlyst og en god portion 
snusfornuft. De foretog i begyndelsen 
rene plyndringstogter, men grundede 
senere vidtstrakte handelsforbindelser 
langt ud i Middelhavet og gennem de

russiske floder til Konstantinopel, ja 
endog til Indien, og de koloniserede 
dele af England samt Normandiet. De 
har dog ikke sat sig varige spor i Eu­
ropas politiske og kulturelle historie.

Efter foredraget takkede præsidenten 
og overrakte B .et fornemt diplom som 
æresmedlem af foreningen.

*

Den 30. april, Valborgaften, var der, 
traditionen tro, overskæring« i Sorø, 
og, ligeledes traditionen tro, råkoldt 
vejr. I tidligere tid samledes man 
ved jernbanen og drev dér den farlige 
sport at springe over skinnerne foran 
lokomotivet; nu flokkes man mere fre­
deligt ved Rævebakken og opbrænder 
mærkelige dukker, de sorte huer og 
forskellige plakater.

Senere afsynges fra trappen i Frater- 
gaarden forskellige sange, og endelig 
forlægges residensen til Trekanten, 
hvor et kor af III G diverterer med 
sange som »Sjungom studentens lyck- 
liga dar!« og den klassiske gymnasi­
astsang, Otto Borchsenius’ udødelige, 
snart hundredårige »Der står et træ« 
oprindelig skrevet to år efter forf.s 
dimission til rusgildet på Parnas 15. 
juli 1864 (se herom Sor-Bl., 1. årg., s. 
43). Bagefter talte Jørgen Prag om 
skolens traditioner, både de, der gav 
ømme lemmer og våde bukser, og de 
»der gav gule fingre og lærte eleverne 
at værdsætte ensomme steder i par­
ken.« Han fremhævede sluttelig den 
tolerance, der fulgte med kammerat­
livet.

RED AK TION :
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